Michael D. Elliot, March, 2013

*Collectio Turonensis (Corpus 279)*

entries that correspond to the relevant passage in the canon. When two or more sources *for the same passage* have been identified, the most likely source is listed first, followed by subsequent sources separated by semi-colons.

An xml-encoded and searchable version of this transcription is available online on the *Carolingian canon law* Web site (<http://ccl.rch.uky.edu/>).

## [p. 11] INCIPIUNT AGUSTINI DICTA. DE COG[\*]UM {cogum corr.} RATIONE

[1] **Qualis** {qualis *gl. marg.*} esse debet quae uxor habenda est secundum legem. uirgo casta. et sponsata in uirginitate. et dotata legitime. et a parentibus tradita ad sponso. et paranimpis accipienda. et ita secundum legem et euangelium publicis nuptis honesta. in coniugio licite sumenda;

Et omnibus diebus uitae nisi ex consensu. et causa uacandi deo. numquam propter hominem separanda. Et si fornicata fuerit dimittenda. sed illa uiuente altera non ducenda. quia adulteri regnum dei non possidebunt. et penitentia illius [p. 12] per scriptura requirenda;

*cf. Coll.Hib.A 46.2–3; GRATIAN, C. 30 q. 5 c. 4*

*Source unidentified*

## [2] hic idem {marg.}

Nolite uobis uiri habere uxores quarum priores uiri uiuunt adulteria sunt ista coiugia non iure fori sed iure caeli. Nam illam feminam quae discessit marito propter repudium non licet uobis ducere uiuo marito solius causa fornicationis {solius fornicationis causa corr.} licet uxorem adulteram dimittere. sed illa uiuente non licet alteram ducere;

*cf. Coll.Hib.A 46.12*

*Source AVG. Sermo 392 (PL 39, col. 1710)*

## [3] hic idem. {marg.}

Qui uxorem obtat accipere sicut illam uirginem inuenire desiderat. Ita et ipse usque ad nuptias uirginitatem custodiat; Quia in tantum graue malum est ante nuptias uiolari. ut cum ad nuptias uentum fuerit benedictionem accipere cum sponsa mereatur. et impletur in eo. illud noluit benedictionem reliqua {Ps (G) 108:18} [p. 13]

*cf. Coll.Hib.A 46.16*

*Source CAESARIVS, Sermo 43.5 (ed. Morin, 192, lines 17–23)*

## [4] hic idem {marg.}

Cum enim uir a uirtute nomen accipit. et mulier a mollitia id est a fragilitate. Quare contra crudelissimam bestiam libidinis uult unusquisque uxorem suam esse uictricem. cum ipse ad primum libidinis ictum uictus cadat; Nam quicquid in fide catholica mulieribus non licet omnino nec uiris licet;

*cf. Coll.Hib.A 46.16*

*Source (cum enim uir ... uictus cadat)*

*CAESARIVS, Sermo 43.1 (ed. Morin, 190, lines 21–25)*

*Source (nam quicquid ... uiris licet)*

*unidentified*

## [5] ISIDORUS

Secundas autem nuptias propter innocentiam iubet apostolus. melius est de nouo {denuo corr.} uni uiro nubere quam explende libidini cum pluribus fornicare. {cf. 1 Cor 7:9} sepius autem nubendi licentiam iam non est religionis sed creminis. Vna uni uiro tenenda sit uxor. et qualiscumque accepta est habenda;

Et paulo post sola mulier adultera est quae unum uirum habens. [p. 14] ab altero polluitur. et maritus si alteram habeat a cremine adulterii<sup>1</sup> alienus non habetur;

Et infra immo uero exemplo continentiae docenda uxor a uiro ut se caste gerat iniquum enim est ut id exigat quod praestare non possit;

*cf. Coll.Hib.A 46.10, 13.a*

*Source* (secundas ... creminis)

*ISIDORE, De eccl.offic. 2.20 (ed. Lawson, 91, lines 40–43)*

*Source* (una uni ... uxor)

*unidentified*

*Source* (et qualiscumque ... habenda)

*ISIDORE, De eccl.offic. 2.20 (ed. Lawson, 94, line 123)*

*Source* (sola mulier ... alienus non habetur)

*ISIDORE, De eccl.offic. 2.20 (ed. Lawson, 94, lines 127–29)*

*Source* (immo uero ... non possit)

*ISIDORE, De eccl.offic. 2.20 (ed. Lawson, 94, lines 132–34)*

[6] hic idem. {marg.}

Qua fronte uel conscientia quod et uiris simul et mulieribus non licet agere. soli uiri se credunt impune committere. sed qui ho {sic} faciunt pro certo cognoscant quod si cito non emendauerint. et eis fructuosa penitentia non subuenerit. et si subito de hac luce rapti fuerint. aeterna illos flamma sine ullo remedio cruciabit;

*Source*

*CAESARIVS, Sermo 43.3 (ed. Morin, 191, lines 13–19)*

[7] Quale est quod multi uirorum ante nuptias concubinas {hic idem et illud gl.}<sup>2</sup> sibi adhibere non erubescant quas post aliquos [p. 15] annos dimittant. et sic po[\*\*\*]a {postea corr.} legitimas uxores accipiant. Unde coram deo et coram angelis eius testor atque denuntio deum ista et semper prohibuisse. et numquam ei placere potuisse. et praecipue temporibus christianis concubinas habere numquam licuit numquam licet numquam licebit.

*Coll.Hib.A 46.17*

*Source* (quale est ... uxores accipiant)

*CAESARIVS, Sermo 43.4 (ed. Morin, 191, lines 1–3)*

*Source* (unde coram ... numquam licebit)

*CAESARIVS, Sermo 43.4 (ed. Morin, 191–92, lines 9–12)*

[8] hic idem {marg.}

Quare qui hoc agunt communione non suspenduntur. Ideo enim tantum scelus a sacerdotibus minime vindica[\*]tur. {vindicatur corr.} Si enim unus. uel. II. uel. III. uel. IIII. uel. V. mala ista facere praesumerent. et potuerant et debuerant non solum a communione suspensi. sed etiam a conloquio uel a conuiuio christiani populi separari. multitudo iam peccantium. sicut iam dictum est prohi[p. 16]bent sacerdotes domini in illis distingere boni faciunt sacerdotes quod possunt;

*Source* (quare qui ... populi separari)

*CAESARIVS, Sermo 43.5 (ed. Morin, 192, lines 2–7)*

*Source* (multitudo ... quod possunt)

*CAESARIVS, Sermo 43.5 (ed. Morin, 192, lines 9–11)*

## HUCUSQUE AGUSTINUS

[9] IN PROFETA {marg.}

<sup>1</sup> adulterii] corr. from adulteris ?

<sup>2</sup> hic idem et illud] probably a titular inscription, but written above the line as if glossing nuptias concubinas

Si dimiserit uir uxorem suam. et illa recedens duxerit uirum alium. numquid reuertetur ad eum ultra. numquid non contaminata erit mulier illa. Tu autem fornicata es amatoribus multis reuertere ad me dicit dominus; {Ier 3:1}

Ecce paradigma turpis mulieris ostendit. quod post turpitudinem suam recipi non possit. sed hoc ipsum paradigma quod tulit per misericordiam uincit. cum dicit. fornicantem mulierem recipi nequaquam posse tamen ipse fornicantem animam ut recipiat expectat dicit. quod fieri non potest et demonstrat quod hoc ipse contra mortem potest; [p. 17]

*cf. c. 10, below*

*Source* (si dimiserit ... recipiat expectat)      *GREG.MAG. Hom.in ev. 2.33 (ed. Étaix, 297, lines 240–48)*

*Source* (quod fieri ... mortem potest)      *GREG.MAG. Hom.in ev. 2.33 (ed. Étaix, 297, lines 249–51)*

[10] **D**e quanta bonitate sinum suae pietatis expandat nobis post delicta adrediuntibus cum per profetam. dicit. si dimiserit uir. *reliqua*. {Ier 3:1} Ecce fornicata et repudiata uel relicta argumentum iustitię *praeponitur* nobis. post lapsum rediuntibus non iustitia sed pietatis exhibetur;

*cf. c. 9, above*

*Source*      *GREG.MAG. Reg.past. 3.28 (eds Rommel–Judic–Morel, 458–60, lines 32–41)*

[11] Uoca uirum tuum et ueni. Respondit mulier. et dicit. non habeo uirum. Dicit iesus. dixisti quia non habes uirum. V. uiros habuisti. et nunc quem habes. non est tuus; {Io 4:16–18}

*cf. Coll.Hib.A 46.28.a*

*Source*      *Io 4:16–18*

[12] Hieronymus {marg.} dicit.

Samaritana sexum maritum non habere se dicens. arguitur a deo quod non sit eius uir. Ubi enim numerus maritorum ibi uir qui proprie unus esse desistit;

*cf. Coll.Hib.A 46.28b*

*Source* (samaritana ... desistit)      *JEROME, Advers.Iovin.libri II, 1.14 (PL 23, col. 233C)*

[13] **D**ico autem uobis. quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob causam [p. 18] fornicationis. et aliam duxerit moechatur. {Mt 19:9} Sola inquit fornicatio quae uxor uincit affectum;

Immo cum illa unam carnem in alteram diuiserit et fornicatione separauerit a marito non debet teneri ne uirum quoque sub maledicto faciat; Dicente scriptura. qui adulter et stultus et impius est; {Prv 18:22} Ubicumque igitur est fornicatio. et fornicationis suspicio libere uxor dimittitur. Et quia ita poterat accedere. ut aliquis calumpniam facere innocentii. Et ob secundam copulam nuptiarum suarum crimen iungeret sic priorem iubetur dimittere uxorem. ut secundam prima uiuente non habeat;

Quod autem ait tale est si non propter iniuriam dimittis uxorem tuam [p. 19] quare expertus felices priores nuptias nouarum te mittis periculo. nec non poterat euenire. ut iuxta eandem legem uxor quoque daret merito repudium eadem cautella recipitur. nec secundam accipiat uirum. et quia meretrix quae semel adulterata obprobrium non timebat. secundo *praecipitur* uiro. si tales duxerit sub alteri cremine sit;

*cf. Coll.Hib.A 46.27*

Source

*JEROME, Comm.in Mat.libri IV, lib. 3, vers. 19:9 (eds Hurst–Adriaen, 167, lines 761–80)***[14] IN EUANGELIO MATTHAEI**

Exsurgens ioseph a somno. fecit sicut praecipit ei angelus domini. et accipit coniugem suam; {Mt 1:24}

**HIERONIMUS**

Nullum debet mouere quasi ex eo *quod uxor est* appellata sponsa esse de consuetudinem nouerimus. ut sponsas accipit uxores sicut ex sequentibus testimonis deuternumii adprobatur;

Si quis inquit inuenerit uirginem despontatam uiro in campo et uim [p. 20] faciens dormierit cum ea moriatur homo ille. quia humiliauit uxorem proximi sui; {Dt 22:24–25} Et in alia loco.

Si autem fuerit adulescentula sponsata uiro. et inuenerit eam homo in ciuitate et dormierit cum ea educetis utrumque ad portum ciuitatis illius. et lapidabuntur. et morietur uir. adulescentula quidem quia non proclamauit in ciuitate. uim autem quia humiliauit uxorem proximi sui. et eradicabitur malignum ex uobismetipsis. {Dt 22:23–24}

Nec non et alibi. et quis homo ille cui despontata est uxor et non accipit eam. uadat in domum suam ne forte moriatur in bello. et homo aliis accipiat eam; {Dt 20:7}

cf. *Coll.Hib.A* 46.34

Source                   *JEROME, De perpetua virginitate beatae Mariae, adversus Helvidium, c. 4 (in PL 23, cols 186C–87A)*

[15] Namque sub uiro est mulier ligata legi. igitur uiuente uiro uocabitur [p. 21] adultera. si iuncta fuerit alteri uiro. si autem mortuus fuerit uir eius liberata est a lege uiri. ita ut non sit adultera si fuerit cum alio uiro. {Rm 7:2–3}

cf. *Coll.Hib.A* 46.4

Source (namque ... ligata legi)           *JEROME, Advers.Iovin.libri II, 1.14 (PL 23, col. 233A)*

Source (igitur ... alio uiro)               *JEROME, Advers.Iovin.libri II, 1.14 (PL 23, col. 233B)*

**[16] ORIGINIS**

Discant mulieres exemplis patriarcharum. discant sequi uiros suos. nec enim sine causa scriptum est *quod sarra stabat post abraham*. {cf. Gn 18:9–10} sed ut tenderetur *quod si uir praecidat ad dominum*. sequi eum mulier debet. quod dico sequi debere mulierem in eo si adstare uirum suum uidet deo;

cf. *Coll.Hib.A* 46.20

Source                   *ORIGEN–RVFINVS In Gen.hom.XVI, 4.4 (ed. Baehrens, 54, line 3–7)*

**[17] HEREMIAS DIXIT AD PASTOREM ANGELUM**

Permitte mihi domine pauca ut interrogem te. Dic inquit. si uxorem inquam quis habeat domine in domu fidelem. et eam postea adulteram deprehendat quero an peccat si cum illo uiuet. [p. 22] Et dixit mihi quandiu delictum illius non cognoverit non peccat;

Similiter mulier si penitentiam sui non gesserit. sed in sua nequitia perseuerauerit derelinquetur si cum ea uiuet. et particeps conscientiae eius fiet. Quid inquam faciet maritus. si uxorem in eodem uitio permanserit. inquit dimittat eam. et ipse contineat; Quod si non dimisa illa adulterium duxerit. et ipse adulterium committit. si inquod {sic} domine postquam ab eo dimisa est mulier agit penitentiam si ad maritum suum reuerti uoluerit non recipietur.

Et dixit mihi. si recepta non fuerit peccat maritus. et grande in se delictum emitit. Omnis qui penitentiam delictorum suorum agit recipit ueniam. seruis enim dei una peni[p. 23]tentiae uiae {uia corr.} concessa est;

Ideo ergo maritus post diuortium uxoris aliam non ducat. ne occassionem penitentiae mulieri auferat;

Haec tam uiro quam mulieri commonis est. Hac ex causa praecipitur. et uiro et mulieri. ut si diuortium fecerint utriusque intra se caste custodient. Ego autem non dico occassionem ut huiusmodi actus ad ef[\*]fectum {effectum corr.} perueniat. sed ut desinat peccare. qui hucusque peccauit.

*cf. Coll.Hib.A 46.15*

*Source* (permittit ... mulieri commonis est) *HERMAS, Libell.sanct.past., mandatum 4.1.4–8 (eds de Gebhardt–Harnack–Zahn, 79, lines 1–19)*

*Source* (hac ex causa ...caste custodient) *HERMAS, Libell.sanct.past., mandatum 4.1.10 (eds de Gebhardt–Harnack–Zahn, 81, lines 2–3)*

*Source* (ego autem ... hucusque peccauit) *HERMAS, Libell.sanct.past., mandatum 4.c. 1.11 (eds de Gebhardt–Harnack–Zahn, 81, lines 4–6)*

## [18] MALACHIAS

Custodite ergo spiritum uestrum quia residuum uiri est mulier. et uxorem adulescentiae tuae noli desplicere cum odio habeueris dimitte. Dicit dominus exercituum. operiet autem iniquitas uestimentum eius. {Mal 2:15–16} Mementote legis moysi quod mandaui ei in choreb [p. 24] ad omnem israhel praecepta et iudicia. {Mal 4:4}

*Source* *Mal 4:4, 2:15–16*

## [19] PAULUS

His autem qui in matrimonio iuncti sunt praecipio. non ego sed dominus uxorem a uiro non recedere. quod si discesserit aut manere innupta aut reconciliari uiro. Et uirum uxorem non dimittere; {1 Cor 7:10–11}

*Source* *1 Cor 7:10–11*

## [20] inci {marg.}<sup>3</sup>

Bonum est homini mulierem non tangere. propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat. et unaquaque suum uirum habeat. Et uxori uir[\*] {uir corr.} debitum reddat. Similiter

---

<sup>3</sup> Perhaps the scribe was preparing to write the rubric for the following canon, *Incipit de filiis...*

autem uxor uiro. mulier autem {autem *ras.*} sui corporis potestatem non habet. sed<sup>4</sup> mulier. nolite fraudare inuicem. nisi forte ut uacetis orationi. Et iterum [p. 25] in idipsum conuertimini ne temptat uos satanas propter intemperantiam uestram. {1 Cor 7:1–5} quia ego dedi ei. frumentum et uinum et oleum et argentum multiplicaui ei. et aurum. idcirco conuertatur sumam frumentum meum et liberabo lanam meam et unum {linum corr.} meum quae operiebant ignominiam eius. Et nunc reuelabo stultitiam in conspectu amatorum eius et uir non eruet eruet eam de manu mea; {Os 2:8–10}

*Source* (bonum est ... inemperantiam uestram)      *I Cor 7:1–5*

*Source* (quia ego ... manu mea)      *Os 2:8–10*

## INCIPIT DE FILIIS COIUGUM PROPRIARUM IN HEREDITATE RELICTIS POST OBITUM PATRIS SUI

[21] Deditque abraham cuncta quae possiderat isaac. filiis autem concubinarum [p. 26] largitus est munera. et separauit eos ab isaca filio suo. {Gn 25:5–6}

*cf. Coll.Hib.A 32.10.a*

*cf. Coll.Hib.A 32.11*

*Source*      *Gn 25:5–6*

## INCIPIT DE SEPULTURA COIUGIUM. {coiugum corr.}

[22] Fuerunt autem dies uitae abrahæ. CLXXV. et dificiens mortuus est in senectute bona et sepelierunt eum isaac et ismael filii sui. in spelunca duplice quae sita est in agro effron filii seor cethei e regione mambrae quem emerat filiis ceth ibi sepultus est ipse et sarra uxorem eius. {Gn 25:7–10}

*Source*      *Gn 25:7–10*

## [23] EUCHERIUS DICIT.

Cebron est ciuitas uirorum. IIII. quia in ea sepulti sunt. III. patriarchae in spelunca duplice. cum. III. uxoribus suis id est abraham et sarra. Isaac et rebecca. Iacob et lia. *praeter* adam et euam uxorem suam; [p. 27]

*cf. Coll.Hib.A 18.1.a*

*Source*      *unidentified, but cf. EUCHERIUS OF LYON, Instructionum ad Salonium libri II, lib. 2 (ed. C. Mandolfo, CCSL 66 [Turnhout, 2004], 201–03, lines 263–65)*

[24] Tobias dicit filio suo sepelies me iuxta uxorem meam in eodem sepulchro cum matre. {Tb 4:3, 5}

*cf. Coll.Hib.A 18.1.b*

*Source*      *Tb 4:3, 5*

---

<sup>4</sup> Some text (*uir similiter autem et uir sui corporis potestatem non habet sed*) has gone missing at this point due to homoioteleuton.

[25] **D**e annania et saffirra dicitur. ecce pedes iuuenum adstant et efferant te et sepeliant te iuxta uirum tuum; {Act 5:9–10}

*Source* *Act 5:9–10*

## INCIPIT DE HEREDITATE PRINCIPIS

### [26] PER EZECHIELEM DICITUR.

Erit autem hereditas ego eis et possessionem non dabitis eis in *israhel*. Ego enim possesio eorum uictimam et pro peccato. et pro delicto ipsi comedent. et omne uotum in *israhel*. ipsorum est et primitua omnium primigenitorum {primogenitorum corr.} et omnia libamenta ex omnibus quae offerantur sacerdotum erit. et primitua cyborum uestrorum. {Ez 44:28–30} [p. 28] et erunt eis primitua de<sup>5</sup> primitiuis. erit terrae *sanctum sanctorum* iuxta terminum sacerdotum. XXV. longitudinis et latitudinis. X. Et non uenundabunt ex eo neque mutabunt neque transferabunt. primitiuę terrae quia *sanctificate* sunt deo. {Ez 48:12–14}

*cf. Coll.Hib.A 2.11.b*

*Source* *Ez 44:28–30, 48:12–14*

### [27] **hic idem.** {marg.}

Omnis populus terrae tenebitur primitiuis bis princi<sup>6</sup> in *israhel*. et super principem erunt holocausta et sacrificium et libamina in sollemnitatibus. et in kalendis. et in sabbatis. et in uniuersis sollemnitatibus domus *israhel*. ipse faciat pro peccato sacrificium et holocaustum et pacifica ad expiandum pro domu *israhel*. {Ez 45:16–17}

*cf. Coll.Hib.A 37.9*

*Source* *Ez 45:16–17*

[28] Si dimiserit princeps domum [p. 29] alicui de filiis [\*\*\*] {[\*\*\*] ras.} suis hereditas eius filiorum suorum erit possidebunt eam hereditate. si autem dederit ligatum de hereditate uniuersorum suorum. erit illius usque ad annum remissionis et reuertatur ad principem. hereditas autem eius filiis suis erit. Et non accipiat princeps de hereditate populi per uiolentiam et de possessione eorum. sed de possessione sua hereditatem dabit filiis suis ut non disperdit populus meus. unusquisque a possessione sua {Ez 46:16–18}

*Source* *Ez 46:16–18*

### [29] **Gregorius dicit** {marg.}

Aedentes et bibentes quae apud illos sunt. {Lc 10:7} id est ut ab eis terrena stipendia consequamur. quibus *praemia patrię caelestis* damus. Unde etiam paulus hęc ipsa pro minimo

<sup>5</sup> de] expunctuated?

<sup>6</sup> princi] a signe de renvoi is written above princi, though there is no corresponding marginal note; it may have been removed when the leaves were sheared and doubtless would have read -pi or -ibus, thus correcting princi

suscipiens [p. 30] dicit. si nos uobis spiritalia seminauimus magnum est si uestra carnalia metamus. {1 Cor 9:11} dignus est operarius mercide sua; {Lc 10:7}

**hic idem.** {marg.}

Quoniam de mercide sunt operationis ipsa alimenta sustentationis. ut hic merces de labore praedicationis incogitur quae illic diuersitatis uisione praecipitur;

cf. Coll.Hib.A 38.1.a–c

Source (aedentes ... metamus) GREG.MAG. Hom.in ev. 1.17 (ed. Étaix, 121, lines 115–19)

Source (dignus ... mercide sua) GREG.MAG. Hom.in ev. 1.17 (ed. Étaix, 121, line 120–23)

[30] Qui altare deseruiunt de altare participantur. Ita et dominus ordinauit hi qui euangelium adnuntiant. ut de euangelio uiuant; {1 Cor 9:13–14}

cf. Coll.Hib.A 2.11.d, 38.1.d

Source 1 Cor 9:13–14

[31] **GREGORIUS**

Quam enim turpe est haec expetere et uos non praebere.

cf. Coll.Hib.A 38.1.e

Source GREG.NAZIANZ.–RVFINVS In semet.de agr.regr. 6 (ed. Engelbrecht, 173, lines 18–19)

[32] Noli possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis uestris. neque peram in uia neque duas tunicas neque calciamenta neque uirgam [p. 31] continuo subiungit. Dignus est enim operarius cibo suo. {Mt 10:9–10}

**AGUSTINUS**

Unde satis ostendit. cur eos possidere ac ferre noluit non necessaria non sinit sustentatione huius uitae. sed quia eos mittebat ut eis haec deberi demonstraret ab ipsis illis quibus euangelium credentibus adnuntiarent. tamquam stipendia militantibus tamquam uiniae fructum plantantibus tamquam lac gregum pastoribus. et reliqua

cf. Coll.Hib.A 38.1.e

Source AVG. De consensu evangelistarum 2.30 (ed. F. Weihrich, CSEL 43 [Vienna, 1904], 177, lines 14–24)

**DE EDENDIS CIBIS PAULUS LOQUITUR**

[33] Alius enim credit se manducare omnia. qui autem infirmatur holera manducet. qui manducat non manducantem non spernet. qui non manducat manducantem non iudicet. Nam deus illum [p. 32] adsumpsit. {Rm 14:2–3} qui manducat domino manducat et gratias agit deo. {Rm 14:6} Scio et confido in domino iesu christo. quia nihil ex commune per ipsum nisi ei qui estimet quid ex commone esse ei quod commone est; {Rm 14:14}

Tu fidem quam habes penes temetipsum habe coram deo. {Rm 14:22} si esca scandalizat fratrem non manducabo carnem in aeternum ne fratrem scandalizam; {1 Cor 8:13}

cf. Coll.Hib.A 54.15

*Source* (alius ... coram deo)      *Rm 14:2–3, 6, 14, 22*

*Source* (si esca ... scandalizam)      *1 Cor 8:13*

[34] **Nihil recipiendum quod non cum gratiarum actione recipitur;**

*cf. Coll.Hib.A 54.16*

*Source*                          *unidentified, but cf. AVG. In Iohannis euangelium tractatus, tract. 73.1 (ed. R. Willems, CCSL 36 [Turnhout, 1954], 510, lines 23–4)*

[35] **Omnia quae in maccello uenient manducate. nihil interrogantes propter conscientiam domini est terra reliqua.** {1 Cor 10:25–6}

Si quis uox {uos corr.} uocat ex infidelibus ad caenam et uultis ire. omne quod ante uos ponitur manducate nihil discernentes propter [p. 33] conscientiam. si quis autem dixerit hoc idolo sacrificatum est. Nolite manducare propter eum qui nuntiauit propter conscientiam dico non propter tuam sed alterius. {1 Cor 10:27–9}

*cf. Coll.Hib.B 54.3*

*Source*                          *1 Cor 10:25–9*

### [36] **PAULUS**

Sic autem praedicaui euangelium christi non ubi nominatus est ne super ut non alias alicuius parruchiam rapiat. alienum fundamentum aedificem. {Rm 15:20}

*Source*                          *Rm 15:20*

*Source* (ut non alias ... rapiat)      *unidentified; probably originally a separate chapter*

### [37] **DE PRISTINIS ET NOUIS POPULIS IDEM LOQUITUR**

Noli gloriari aduersus radicem quod si tu gloriaris. non tu radicem portas. sed radix te portat. {Rm 11:18} si enim deus naturalibus ramis non pepercit. time ne forte nec tibi parcat; {Rm 11:21}

*Source*                          *Rm 11:18, 21*

### [38] **PAULUS. DE PRINCIPE ET MONACHIS LOQUITUR.**

Non potest caput dicere pedibus non estis mihi necessarii. sed multo [p. 34] magis quae uidentur membra corporis infirmiora esse necessaria {sic} sunt. {1 Cor 12:21–2}

*cf. Coll.Hib.A 37.36*

*Source*                          *1 Cor 12:21–2*

### [39] **DE COHABITATIONE PRINCIPUM ET SUBIECTORUM PAULUS LOQUITUR**

Qui autem subministrat semen seminanti et panem in escam ministrabat. {2 Cor 9:10}

*cf. Coll.Hib.A 38.3*

*Source*                          *2 Cor 9:10*

### **DE UERITATE PRAEDICANDA MULTI SANCTI LOQUUNTUR.**

#### [40] **HEREMIA.** {marg.}

Si separaueris *praetiosum* a uili quasi os meum eris. {Ier 15:19} in iob. sit sermo tuus similis eorum et loquere bona {3 Rg 22:13}

Cui michias ait. uiuit *dominus*. quia *quodcumque* mihi *dominus* dixerit. hoc loquar. {3 Rg 22:14}

*Source* (si separaueris ... meum eris)      *Ier 15:19*

*Source* (sit sermo ... loquar)      *3 Rg 22:13*

[41] **SALAMON** {marg.}

**Obsequium amicos ueritas odium parit.**

*cf. Coll.Hib.A 22.3.e*

*Source*      *TERENTIVS, Andria (in P. Terenti Afri comoediae, revised edition, ed. A. Fleckeisen [Leipzig, 1916], 5, line 68)*

[42] **GILDAS** {marg.}

**Ueritas sapienti nitet.**

(*ed. MOMMSEN, as Gildas, Epist.deperd.fragm. 8, in Chronica minora, 88, line 25; trans. WINTERBOTTOM, Gildas, 82*)

*cf. Coll.Hib.A 22.1*

*cf. c. 43 below*

[43] **PETRUS** {marg.}

**In ueritate mendacium numquam est. {cf. 1 Io 2:21} cuiuscumque<sup>7</sup> ore fuerit prolata;**

*cf. Coll.Hib.B 25.6*

*cf. c. 42 above*

*Source*      *unidentified, but cf. PS.-CLEMENS-RVFINVS Recognitiones 4.21 (eds Rehm-Paschke, 157, line 20)*

[44] **PETRUS** {marg.}

**Certissimum namque est quod neque amicitia neque propinquitas gene[p. 35]ris. neque regni sublimitas homini debet esse pretiotior {sic} ueritate;**

*cf. Coll.Hib.A 22.2; B 25.5*

*Source*      *PS.-CLEMENS-RVFINVS Recognitiones 1.67 (eds Rehm-Paschke, 46, lines 3–5)*

[45] hic idem. {marg.}

**Scire enim debemus si quis a ueritate uincatur. non ipse uincitur sed ignorantia quae in ipso est.**

**Quae est demon pessimus. quam qui potuerit effugere salutis accipiat palmam.**

*Source*      *PS.-CLEMENS-RVFINVS Recognitiones 2.25 (eds Rehm-Paschke, 67, lines 6–9)*

[46] **PAULUS.**

**Inimicus factus sum uobis ueram *praedicans*. {Gal 4:16}**

*cf. Coll.Hib.A 22.3.c*

*Source*      *Gal 4:16*

---

<sup>7</sup> cuiuscumque ore fuerit prolata] belongs at the end of c. 42

## DE MORIBUS MEMBRORUM ECCLESIAE. PAULUS LOQUITUR.

[47] **Mulieres** subdite estote uiris uestris. sicut *domino*; {Eph 5:22} uiri {Viri corr.} diligit uxores uestras. et nolite amari esse ad illas; {Col 3:19}

*cf. Coll.Hib.A 46.24*

*Source* (mulieres ... sicut domino) *Eph 5:22*

*Source* (uiri ... ad illas) *Col 3:19*

[48] Filii oboedite parentibus uestris per omnia. sic enim placitum est *domino*. {Eph 6:1}

*cf. Coll.Hib.A 31.13.d*

*Source* *Eph 6:1*

[49] Patres nolite prouocare filios uestros ad iracundiam ne pullamii {pusillamii (*sic*) corr.} fiant. {Col 3:21}

*cf. Coll.Hib.A 31.12.c*

*Source* *Col 3:21; cf Eph 6:4*

[50] Serui oboedite per omnia dominis [p. 36] carnalibus non ad oculum seruientes. quasi hominibus placentes. {Eph 6:5–6} quodcumque facitis ex animo operamini sicut *domino*. et non hominibus. scientes quod a *domino* accipietis retributionem hereditatis *domini christi* cui seruitis. {Col 3:23–4}

*Source* (serui ... placentes) *Eph 6:5–6*

*Source* (quodcumque ... seruitis) *Col 3:23–4*

[51] Qui bene *praesunt* presbiterii dupli honore digni habeantur maxime qui laborant in uerbo et doctrina. {1 Tim 5:17} Aduersus prespiterum accusationem noli recipere. nisi sub duobus uel IIIbus testibus. Peccantes coram hominibus argue. ut et ceteri timorem habeant. {1 Tim 5:19–20}

*cf. Coll.Hib.A 38.1.e, 42.13.a*

*Source* *1 Tim 5:17, 19–20*

[52] Nihil facias in partem aliquam declinando. {1 Tim 5:21} si a recta semita declinaueris. paululum non interest. si ad dexteram an ad sinistram cum uerum iter amisseris. [p. 37]

*cf. Coll.Hib.A 21.10.d*

*Source* (nihil ... declinando) *1 Tim 5:21*

*Source* (si a recta ... amisseris) *JEROME, Comm.in Mat.libri IV, lib. 1, vers. 6:2 (eds Hurst–Adriaen, 35, lines 723–24)*

[53] Manus cito nemini possueris. ne commonicaueris peccatis alienis temetipsum castum custodi. {1 Tim 5:22}

*cf. Coll.Hib.A 1.7.b*

*Source* *1 Tim 5:22*

## DE ABSTINENTIA CYBORUM ABSOLUENDA PRO INFIRMITATE

[54] Noli adhuc aquam bibere. sed modico utere uino. propter tuas infirmitates. {1 Tim 5:23}  
*cf. Coll.Hib.A 12.9.b*

*Source* *I Tim 5:23*

[55] **De lege** ueteri reprobatio quidem fit *praecedentis mandati* propter infirmitatem eius. et inutilitatem {Hbr 7:18} lex tripartita est. prima pars legis de deo. II. praceptorum III<sup>a</sup>. in neominis et sabatibus et escis. {cf. Is 1:13; Os 2:11; Col 2:16} et in circumcisione quousque ad iohannem est de qua locutus est dominus lex et prophetę usque ad iohannem. {Lc 16:16; cf. Mt 11:13}

*Source* (de lege ... inutilitatem) *Hbr 7:18*

*Source* (lex tripartita ... usque ad iohannem) *unidentified, but cf. AMBROSIASTER, Comm.in Pauli epist., ad Rom. (recensio gamma), vers. 7:24–5 (ed. Vogels, I, 245, lines 19–21)*

## [56] PAULUS DE MORIBUS SANCTORUM

Estote orationi instantes. [p. 38] memoris sanctorum commonicantes. {Rm 12:12–13} In memoria aeterna erit iustus. *reliqua* {Ps (G) 111:7}

*Source* (estote ... commonicantes) *Rm 12:12–13*

*Source* (in memoria reliqua) *Ps (G) 111:7*

## [57] SALAMON {marg.}

Memoria iusti cum laudibus. et nomina impiorum putrescit. {putrescent corr.} {Prv 10:7}

*Source* *Prv 10:7*

## [58] DE CONCORDIA PAULUS LOQUITUR

Obsecro uos fratres. per nomen domini nostri iesu christi. ut idipsum discatis omnes ut non sint in uobis scismata. sitis autem perfecti in eodem sensu. et in eadem sententia. {1 Cor 1:10}

*cf. Coll.Hib.A 21.9.a*

*Source* *I Cor 1:10*

## DE IUDICIO APUD INFIDELES NON SIT

### [59] hic idem {marg.}

Auferte malum ex uobis ipsis. {1 Cor 5:13} Audet aliquis uestrum negotium habens iudicare apud iniustos. et non apud sanctos. aut nescitis. *quoniam sancti* de hoc mundo iudicabunt. Indigni sunt ergo iudiciorum dei. qui etiam de minimis iudicent. Aut nescitis *quoniam* angelos iudicabimus. Numquid non [p. 39] magis saecularia igitur iudicia si habuerit {habueritis corr.} eos qui ad iudicandum; {1 Cor 6:1–4}

*cf. Coll.Hib.A 21.26.a*

*Source* *I Cor 5:13, 6:1–4*

[60] Stultas autem et sine disciplina<sup>8</sup> questiones diuita sciens quia generant lites. seruum autem domini non oportet litigare. {2 Tim 2:23–4}

*Source*                    2 Tim 2:23–4

**[61] GREGORII EPISCOPIS {EPISCOPI corr.} URBIS ROMAE DE REBUS UTILIBUS ECCLESIE DICTA.**

In templo columbae uendebantur. {cf. Mt 21:12} quid per columbas nisi *spiritus sancti* donum accipitur. sed uendentes et mentes exemplo eliminat. quia uel eos qui pro munere inpositionem manuum tribuunt uel eos qui donum *spiritus sancti* emere nituntur dampnat;

*cf. Coll.Hib.A 2.13.c*

*Source*                    GREG.MAG. Hom.in ev. 2.39 (ed. Étaix, 381, lines 45–49)

**[62] GREGORIUS**

Uidens ciuitatem peccatricem fleuit super eam. {Lc 19:41} hoc cotidie per electos suos agere nulla[p. 40]tenus cessat cum quosdam ex bona uita ad mores reprobos peruenire considerat. placuit enim eos qui nesciunt cum plangantur.

*cf. Coll.Hib.A 44.14*

*Source*                    GREG.MAG. Hom.in ev. 2.39 (ed. Étaix, 382, lines 66–7)

*Source*                    GREG.MAG. Hom.in ev. 2.39 (ed. Étaix, 382, lines 68–71)

**[63] CASSIONUS<sup>9</sup> {marg.}**

Nihil enim amplius habent oculi quam semplex animae praebent uisionis officium. Itaque si in annaniam et saffirram. qui nec alienas concupierunt parcere nec habuerunt desiderium adquirendi. sed reserandi. tantummodo uoluntatem praecessit tam seuera sententia quid censendum est de his qui numquam possessas pecunias. cupiunt congregare. et nuditatem coram hominibus praferentes affectu concupiscentiae coram deo diutes conprobantur;

*Source* (nihil ... officium)                    JOHN CASSIAN, De inst.coenob., 6.12 (ed. Petschenig, 122, lines 4–6)

*Source* (itaque si ... conprobantur)                    JOHN CASSIAN, De inst.coenob., 7.25 (ed. Petschenig, 147, lines 1–7)

**[64] Gregorius<sup>10</sup> Nazareni dicta {marg.}**

Mundari enim prius oportet. [p. 41] et sic alios mundare. sapientem prius fieri. et sic alios sapientes facere. lumen effici et sic alios inluminare. accide ad dominum. et ita alios accidere ad dominum.

*cf. Coll.Hib.A 38.4.a*

*Source*                    GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 71 (ed. Engelbrecht, 56, lines 5–8)

<sup>8</sup> disciplina] corr. from disciplin[\*]a ?

<sup>9</sup> cassionus] vel forsitan cassianus iohannes ?

<sup>10</sup> gregorius] written in cursive

[65] Quia multo melius est pauci temporis regnum utimum {litimum corr.} quam tyrannides longui temporis;

Et melior est exigua pars cum iustitia. quam multae possessiones cum iniustitia;  
*cf. Coll.Hib.A 25.7*

*Source*                    *GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 72 (ed. Engelbrecht, 56, lines 20–3)*

### [66] SALAMON

Uae tibi ciuitas cuius rex est iuuenis; {Ecl 10:16} Noli esse uelox in uerbis. noli esse iudex cito.  
*cf. Coll.Hib.A 25.5.a, 21.12*

*Source* (uae ... uerbis)    *GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 73 (ed. Engelbrecht, 57, lines 7–9)*

*Source* (noli ... cito)      *unidentified*

### [67] IOB {marg.}

Causam quam nesciebam diligentissime inuestigabam {Iob 29:16}

*cf. Coll.Hib.A 67.2.c*

*Source*                    *Iob 29:16*

### [68] Gregorius {marg.}

Nec tutum est putare mediatorem populi apud deum effici quod est speciale officium sacerdotis nisi se proximum et amicum dei uideat; [p. 42]

*Source*                    *GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 91 (ed. Engelbrecht, 68, lines 20–3)*

## DE ORDINATIONE RETINENDA ET SUMENDA

[69] Paratus erat aaron. sed moyses multum restiterat.

Isaias prumptus obtemperat. sed iuuenalem formidabat aetatem.

*Source*                    *GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 114 (ed. Engelbrecht, 81, lines 17–19)*

[70] Heremias dicit. tacui et non semper tacebo. {cf. Ier 4:19} Habetis iam christi me uos O pastores obtenes O grex sanctissime. Ecce iam habes uestram subiectionem redde tuam benedictionem dirige nos orationibus uerbo instrue spiritu confirma. Benedictio enim patris domus confirmat filiorum.

Haec domus est in qua requies mea in saeculum saeculi. usque eam.

*cf. Coll.Hib.A 32.2.b*

*Source* (tacui ... tacebo)    *GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 115 (ed. Engelbrecht, 82, lines 11–12)*

*Source* (habetis ... filiorum)    *GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 116 (ed. Engelbrecht, 82, lines 17–24)*

*Source* (haec domus ... saeculi)    *GREG.NAZIANZ.–RVFINVS Apologeticus 116 (ed. Engelbrecht, p. 82, line 24–p. 83, line 1)*

### [71] hic idem {marg.}

Nec quidem recipio eos qui non digna conuersatione abluunt [p. 43] crimen admissum. sed et recipero competenti edoco {et loco corr.} eius et tempore dispensabo;

Source

*GREG.NAZIANZ.—RVFINVS De luminibus quod est de secundis epiphanis 19 (in Tyranni Rufini orationum Gregorii Nazianzeni novem interpretatio, ed. Engelbrecht, p. 134, line 19–p. 135, line 1)*

### [72] hic idem DE IUBELIO DICIT

Annorum uero septimana. annum fecit remissionis. et non solum septimana. uerum septimanę septimarum obseruantur. non solum in diebus sed etiam in annis *quae* quinquagensimum annum faciunt. qui apud illos iubelius nominatur in quo fit similiter terrae remissio et seruorum libertas. et possessionum restitutio *quae* *praetio* fuerunt comparatae.

cf. Coll.Hib.A 36.1

Source

*GREG.NAZIANZ.—RVFINVS De Pentecoste et de spiritu sancto 2 (in Tyranni Rufini orationum Gregorii Nazianzeni novem interpretatio, ed. Engelbrecht, 143, lines 8–16)*

### [73] DE MALIS PRINCIPIBUS HIC IDEM LOQUITUR

Timeo et hoc quod uideo etiam canes adfec[p. 44]tare ad officium pastorale maxime cum nihil in semetipsis pastoralis *præparauerit* disciplinae sed laniare tantum dederint et dissipare alienos labores. quia facilius est semper quam conseruare;

cf. Coll.Hib.A 37.4.a

Source

*GREG.NAZIANZ.—RVFINVS In semet.de agr.regr. 3 (ed. Engelbrecht, 170, lines 6–11)*

### [74] HIEREMIAS.

Uae pastoribus *israhel* qui disperdunt et delacerant gregem pascuę meae dicit dominus. {Ier 23:1}

cf. Coll.Hib.A 37.4.b

cf. c. 75 below

Source

Ier 23:1

### [75] EZECHIEL

Uae pastoribus *israhel* qui pascebant semetipsos. nonne greges pascuntur a pastoribus lac comedebatis e danieis {et lanieis corr.} operiebamini. et quod crassum erat occidebatis. gregem autem meum non pascebatis. quod infirmum fuit non solidastis. quod egrotum est non alligastis. et quod abiectum est non reduxistis. [p. 45] quod perierat non quesistis. sed cum austeritate imperabitis eis {Ez 34:2–4} eo quod non esset pastor. {Ez 34:5}

cf. Coll.Hib.A 37.4.b

cf. c. 74 above

Source

Ez 34:2–4, 5

[76] AEPISCOPII auctoritatē suscipiunt ligandi uel soluendi. qui grandum regiminis sortiuntiuntur. {sic} grandis honor est. sed grande pondus istius honoris. Durum quippe est ut qui nescit tenere moderamina uitę suę iudex fiat alienae. Iudicare autem digne de subditis nequeunt. qui subditorum causis sua uel odia uel gratiam sequuntur. qui lex super baculum nisi pastoralem curam suscipere. qui iam in suo corpore sciunt fluxa luxorię domare;

cf. Coll.Hib.A 1.14.a

Source (aepiscopii ... fiat alienae)

*GREG.MAG. Hom.in ev. 2.26 (ed. Étaix, 222, lines 98–102)*

*Source* (*iudicare ... gratiam sequuntur*)

*GREG.MAG. Hom.in ev. 2.26* (*ed. Étaix*, 222, *lines 109–11*)

*Source* (*qui lex ... domare*)

*GREG.MAG. Hom.in ev. 2.22* (*ed. Étaix*, 191, *lines 272–76*)

### [77] DE INFRACTUOSA ARBORE DICITUR [p. 46]

succedam ut qui occupat terram unusquisque iuxta modum suum in quantum locum uitae presentis tenet si fructum boni operis non exhibet uelut infractuosa arbor terram occupat. quia in eo loco in quo ipse est. et alis operandi occasionem negat. sed in hoc saeculo potens quilibet si fructum non habet bonae operationis etiam impedimentum *praestat* ceteris quicunque cum ipso sunt exemplo prauitatis ipsius quasi umbra peruersitatis eius praemuntur;

*Source*

*GREG.MAG. Hom.in ev. 2.31* (*ed. Étaix*, 271, *lines 43–51*)

## DE CHRISTIANIS LOQUITUR QUOD INUITI SUNT

### [78] GREGORIUS {marg.}

Quomodo potest teneri qui nudus est? Quaevis opulentiae uincere potest magis quam christiani [p. 47] philosophi nuditas;

Duo sunt in caelo quae teneri non possunt: *deus* et angelus. Tertium uero in terra *est* christianus philosophus uelud quidam incorporeus uiuens in carne.

*Source* (*quomodo ... nuditas*)

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS In semet.de agr.regr. 13* (*ed. Engelbrecht*, 182, *lines 9–11*)

*Source* (*duo sunt ... in carne*)

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS In semet.de agr.regr. 13* (*ed. Engelbrecht*, 182, *lines 19–22*)

### [79] Quid ergo mihi taurinas carnes nutritre et corpora pingui aruinę distendere;

*Source*

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS In semet.de agr.regr. 14* (*ed. Engelbrecht*, 184, *lines 17–18*)

[80] Nos autem qui *praesumus* non ex locorum sed ex morum nubilitate innotescere debemus. neque urbium claritate fieri. sed fidei puritate.

*cf. Coll.Hib.A 37.26*

*Source*

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS In semet.de agr.regr. 15* (*ed. Engelbrecht*, 185, *lines 11–13*)

[81] Introibo ad altare dei mei. *reliqua* {Ps (G) 42:4} Ab hoc enim altario non quislibet potestatem habet ne repellere. nec fraudatis umquam ouile uestrum; Non insurgunt pedes aduersus caput [p. 48] neque caput a se alienos deputet pedes. Cito uero require medicum. et adhibere curam uigilantis. ut non domesticos fugaremus. sed ut sociorum multitudine crescemus.

*cf. Coll.Hib.A 37.37*

*Source* (*introibo ... repellere*)

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS In semet.de agr.regr. 16* (*ed. Engelbrecht*, 186, *lines 7–10*)

*Source* (*nec fraudatis ... ouile uestrum*)

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS In semet.de agr.regr. 18* (*ed. Engelbrecht*, 187, *line 25*)

*Source* (*non insurgunt ... deputet pedes*)

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS De rec.unitat.monach. 8* (*ed. Engelbrecht*, 218, *lines 12–13*)

*Source* (*cito ... uigilantis*)

*GREG.NAZIANZ.–RVFINVS De rec.unitat.monach. 10* (*ed. Engelbrecht*, 220, *line 23*)

*Source* (ut non ... crescemos)

*GREG.NAZIANZ.-RVFINVS De rec.unitat.monach. 11 (ed. Engelbrecht, 221, lines 10–11)*

### [82] DE EXCOMMUNICATIONE DICIT GILDAS

Non noe cham filium suum magice artis scribam aut arca aut mensae commonione uoluit arcere;  
Non abraham neel et ezcol in debellatione. V. regum exorruit. Non loth sodomitarum conuiua execratur;

Non isac mensae participationem abimelech. et ocazat et picus duci militum negat. sed post cibum et putum {potum corr.} iurauerunt sibi motuo [p. 49]

Non iacob extimuit communicari filii suis quos nouit uenerari idola

Non ioseph rennuit faraoni mensę et scipha participari;

Non aaron sacerdotis idolorum madian mensam reppulit;

Nec moyses simul cum ethor hostias et conuiuium pacificum init;

Non dominus noster<sup>11</sup> iesus christus publicanorum conuiua diuitabit. ut omnes peccatores et meretrices saluaret;

(ed. MOMMSEN, as *Gildas, Epist.deperd.fragm. 1*, in *Chronica minora*, 86, lines 1–10; trans. WINTERBOTTOM, *Gildas*, 80)

cf. *Coll.Hib.A* 40.5.a; see also *De communicatione Gildas*, ed. Breen, 'Date, provenance and authorship', 121–22, lines 22–37

### DE ABSTINENTIA CIBORUM

#### [83] GILDAS DICIT. {marg.}

Abstinentia corporalium ciborum absque caritate inutilis est meliores sunt ergo qui non magno opere ieunant nec supra modum a creatura dei se abstinent. Cor intrinsecus nititum coram deo sollicite seruantes. a quo sciunt exitum uitae. [p. 50] quam illi qui carnem non edunt. nec cibis secularibus dilecantur. neque uehiculis equisque uechuntur. Et pro his quasi superiores ceteris se putantes. quibus mors intrat per fenestram eleuationis.

(ed. MOMMSEN, as *Gildas, Epist.deperd.fragm. 2*, in *Chronica minora*, 86, lines 11–16; trans. WINTERBOTTOM, *Gildas*, 80)

cf. *Coll.Hib.A* 12.5

### DE NOUSSIMIS DIEBUS

#### [84] HIEREMIAS DICIT {marg.}

Instabunt tempora pessima et erunt homines sui amatores auari adrogantes superbi blasphemici. parentibus inoboedientes ingrati inpuri sine affectione. sine pace accusatores intemperantes crudiles odio habentes bonum proditores temerari. inflati uoluntatum amatores magis quam dei habentes formam pietatis et uirtutem eius abnegantes. {2 Tim 3:1–5}

---

<sup>11</sup> *noster*] nrt with macron over rt

(ed. MOMMSEN, as *Gildas, Epist.deperd fragm. 3, in Chronica minora, 86, lines 17–21; trans. WINTERBOTTOM, Gildas, 80*)

cf. *Coll.Hib.A 37.30*

Source

*2 Tim 3:1–5*

[85] Multi peribunt agentes mala. [p. 51] ut ait apostolum {sic} habentes habentes {sic} zelum dei. sed non secundum scientiam ignorantes dei iustitiam et suam querentes statuere iustitię dei non sunt subiecti; {Rom 10:2–3}

Omnis fratres culpantes sunt qui suas secum adinuentiones uel praeassumptiones non fecerunt. {cf. Ps (G) 98:8}

(ed. MOMMSEN, as *Gildas, Epist.deperd fragm. 3, in Chronica minora, 86, lines 21–4; trans. WINTERBOTTOM, Gildas, 80*)

[86] Hii autem pane ad mensuram utuntur. pro hoc sine mensura gloriantur. Dum aqua utuntur simul odii potantur. Dum siccis ferculis simul ecce tractationibus {et detractationibus corr.} fruuntur. Dum uigilias extendunt aliquos somno dimersos notant. pedibus et memberis dicentes ceteris. si non caput fueris ut ego sum ad nihili te computabo {aī siñ add. sup. lin.} quod non tam pro dilectionis causa pro[p. 52]mittur quam dispectus. dum principalibus decretis meditantur.

Seruos dominis. uulgus regibus auro plumbum argento ferrum ulnum praeferunt. Ita ieunium caritati uigilias iustitiae propriam adinventionem concordiae clausulam cellae humilitati postremo hominem deo anteponant non intendentis quod euangelium. sed quod uoluntas iubet. quid apostolum. sed qui superbia doceat. non intendentis statum siderum in caelo inequalē esse et angelorum officia inequalia.